5

nichil fuerit residuum, secundo ostendit, quid sit faciendum, si post divisionem aliquae figure fuerint inferius, sic 144 erit. Quia experimenter, ibi *Si autem aliquia*. Et ad ambas partes dicente.

Secunda cautela. 107
1500
14

removeas 9 et manebit 0 sive nichil. Similiter figuram divisoris 15

coniunge et sunt tria. Similiter coniunge figuram numeri deponit probacionem divisionis per tantis quociens et sunt tecum tria.

multiplicacionem et econverso multiplicacionis per divisionem. Nota circa hoc, ubi dicit autor *Et econverso*, dat intelligere, quod hec due species, scilicet multiplicatio cum divisione, non possunt una sine alia scire, quia una probat aliam, ut sint ambe vere.

Et nota, quod preter illam probacionem textus adhuc est alia probacio, per quam probare posset alias, utrum bene fecit vel non. Et positio casu, quod sint 144 denarii dividendi equaliter pauperibus 12.

Et tunc cuiilibet cedent 12. Si ergo

A chceš-li si ověřit, zda jsi dobré počítal, vynásob kvociens dělitelem a k výsledku přičti to, co po dělení zůstalo (*jestliže něco zůstalo*) a vyjde ti číslo dělené (*se stejnými číslicemi*), jestliže jsi počítal dobré. A tak násobení ověruje dělení a naopak.

dělení, a to jestliže nic nezbylo, za druhé ukazuje, co je třeba dělat, jestliže po dělení zůstávají nějaké číslice; to začíná slovy *Jestliže výsk bude*. A k oběma částem říká [viz text].

Druhé upozornění. 107
1500
14

tože bylo zjištěno, že číslo označující kvociens je 12, proved' probu⁸⁷ děleného čísla tak, že sečteš

číslice dohromady, a budeš mít 9, odečti 9 a zůstane 0 čili nic. Podobně sečti číslice dělitele a vy-

[*A chceš-li si ověřit*.] Zde autor uvádí zkoušku dělení pomocí násobení a naopak násobení pomocí dělení. Zde si všimni, že když autor říká *A naopak*, dává tím na srozuměno, že tyto dva úkony, totiž násobení a dělení, nelze ovláhnout jeden bez druhého, protože se nazvájem prověřují, zda jsou oba pravdivé.

Et nota, quod proba numeri dividendi non est proba numeri divisoris equalis probe numeri divisoris ducte in probam numeri denotantis quociens, tunc male est operacio facta. Si autem

A všimni si, že kromě té zkoušky, která je v textu, existuje ještě jiná zkouška, jíž se dá ověřit jiným způsobem, zda někdo postupoval

pravdivě.

A všimni si, že kromě té zkoušky, která je v textu, existuje ještě probou čísla označujícího kvoci-

jny, která je v textu, existuje ještě probou čísla označujícího kvoci-

ens, pak byl postup proveden špat-

ně.⁸⁸

Jestliže výsk proba děleného čísla

není rovna probě děliteli násobené

probu čísla označujícího kvoci-

ens, pak byl postup proveden špat-

ně.⁸⁸

Et dobře či ne. Dejme tomu, že 144

dobře či ne. Dejme tomu, že 144

¹ probare vis] vis probare *F* – feceris] es operatus *F* – quociens] quo-

cientem *F*

G 11r hunc si multiplicaveris per divisorem, scilicet per 2030, prove-

hunc si multiplicaveris per divisorem, scilicet per 2030, proveniet prior numerus, scilicet 91471800.

Děl tedy 91471800 číslem 2030. Pak kvociens bude 45060, a když jej znásobíš dělitelem, totiž 2030, vyjde původní číslo, totiž 91471800.⁸⁹

VIII. Progressio (*arismetica, integrorum*) est agregacio (*coleccio seu composicio*) numerorum (*plurium*) ab unitate vel a dualitate incepitorum (*vel ab aliis numeris incipiencium*) per *equales excessus* (*per similes excessus*) continue sumptorum (*quia numerus sumpius continua unus excedit reliquum in unitate, ut patet numerando 1, 2, 3, 4, 5 etc.*). Et est duplex (*id est de numero progressionum, alia naturalis, alia intercisa*), scilicet naturalis et intercisa.

[*Dividas ergo.*] Hic ponit situs ad terminum processus. Et exemplum, in quo varietates et inde progressio arismetica et est cautele ipsius divisionis continens continuus processus numerorum per euales excessus ad aggregacio-

Fro tota operacione sint iste n-
gure: 91471800 nem tocius summe habendum. Un-
2000 de sicut progressio realis habet in

G 11r [Progressio.] Hic autor ex- et medium, per quod devenitur ad

scilicet de progressionе. Et dividi-
tur, quia primo diffinit progressionem,
secundo dividit eam, ibi *Et est duplex*, et tertio ponit regulas
de progressionе, ibi *Nota duas etc.*
Gradior, *graderis* significat
gradatim procedere seriatimque si-
tum accedere seu terminum. Inde
progre dior et significat procul seu
remote vel ante gradatim et seria-
tum incedere. Inde *progressio*, id
est gradualis et seriatus per varios
ad quem, sic similiter progressionem
arismetica ad sui perfectionem
exigit tria: habet enim sicut a quo,
videlicet unitatem vel dualitatem
vel reliquos numeros, habet secun-
do media, scilicet numeros inter-
medios, et tertio sicutum vel termi-
num ad quem, videlicet ultimum
numerum.
Et est duplex. Hic autor dividit
progressionem dicente. Et nota,
quod progressionis naturalis dicitur

1 erit 45060, hunc] est 4060, quem *F* – 2 proveniet] proveniet tibi *F* – 6 a] om. *F* – 10 alia intercisa *S*] alia *G*, *commentarius in F abest* – scilicet] om. *F*

VIII. Posloupnost (*aritmetická, celých čísel*) je shromažďování (*sbírání či skládání*) čísel (*více*), začínajících od jedničky nebo od dvojky (*či počnajicích od jiných čísel*), braných stále (*protože číslo nepřerušovaně přibíráne převyšuje jedno druhé číslo*) o jednotku, jak je zřejmé při počítání 1, 2, 3, 4, 5 atd.) se stejnými odstupy (*totožními odstupy*). A je dvojí (*totiz co se týče počtu posloupnosti, jedna přirozená, druhá přerušovaná*), totiz přirozená a přerušovaná.⁹⁰